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 د ارشـــــاد، حــــج او اوقافـــــو وزارت                                                                 

 د مساجدو او حُسَينیو د ارشاد او انسجام لوی رياست                                                                         

 د خطابت موضوع او ېجمعې ورځد                                                                                 

 د هيواد دمرکز او ولاياتو ېليکلی تقرير اوبيان چ                                                                          

 .ټولو خطيبانو ته په دواړو ملي ژبو )پښتو او دري( کې ليږل کيږي                                                               

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

                            هـ، ش۱۱۴۱/حوت/ ۹۲ مطابق هـ، ق  ۷۱۱۱/ شوال المکرم/ ۱

 راګرځولو او کفارې اداء کولو بیاند قبول شوو روژو نښې او علامې، او د پاتي شوو روژو د قضاء 

ِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیمِْ   بسِْمِ اللّٰه

 كلحمد لله رب العالمين، أرسل رسوله بالهدى ودين الحق ليظهره على الدين كله ولو كره المشركون، وأشهد أن لا إله إلا اللّٰ وحده لا شريا

ا عدده ورسـوله، ها د الله اللّٰ حق ههاده،  ينه بنصرة اللّٰ عف والسنان حتى أتاه اليقين، وأقربالقلب واللسـان وبالسيله، وأشـهد أن ححمدا

ُ حِنَ المُْتَّقِينَ قال اللّٰ سدحانه وتعالى: )، أحا بعد:المسلمينصل وسلم عليه وعلى سائر الدين، اللهم  َا يَتقََدَّلُ اللَّّٰ  (72)دة:لمائ(اإنََِّّ

ةَ وَحَنْ كَانَ حَرِيضاا أوَْ عَلَى قال تعالى: )و  ُ بِكُمُ الْيُسَْْ وَلا يرُِيدُ بِكُمُ العُْسَْْ وَلتِكُْمِلوُا العِْدَّ ةٌ حِنْ أيََّامٍ أخَُرَ يرُِيدُ اللَّّٰ َ عَلَى حَا  وَلتُِ سَفَرٍ فعَِدَّ وُا اللَّّٰ كَِّرُ

 (581)ة: الدقر (َ دَاكُمْ وَلعََلَّكُمْ تشَْكُرُونَ 

 درنو حاضرینو! 

 السلام علیکم ورحمة الله وبرکاته.                                                                                                  

الحمد لله چې اللّٰ تعالی حونږ ته توفیق راکړ چې د رحضــان المدارم حیاشــژ روو  حو ونیولې او بیا يې دد  توفیق راکړ ، چې د رحضــان 

 ارم په شپو کې حو د احام سره د تراویح لمونځونه وکړل. المد

او داللّٰ تعالی څخه احید لرو چې زحونږ روو  به يې په خپل دربارکې قدولې کړي وي، ځکه کله چې حسلمان کوم عدادت وکړي بیا داسې 

مِيعُ العَْلِيمُ(. او حونږ  د خپل کریم او رحیم ذات څخه دا احید ساتو چې زحونږ روو ، تراویح او نور دعاء کوي : )رَبَّنَا تقََدَّلْ حِنَّا إِنَّكَ أنَژَ السَّ

 حالي عدادات به یې په خپل دربار کې قدول کړي وي.

له بلې خوا دد  څخه  م ویره لرو چې د کوم خلل او کمي په وهه به زحونږ روو  يا نور عدادت قدول شوي نه وي ؛ځکه چې ایمان د خوف 

 او رهاء ترحنځ دی. 

لاء ؤ حافظ ابن رهب رحمه اللّٰ وايې: )قد كانوا يجتهدون الله إتمام العمل وإكماله وإتقانه، ثم يهتمون بعد ذلك بقدوله، ويخافون حن ردرُه، و 

قُلوُبهُُمْ وَهِلةٌَ أنََّهُمْ إِلَىٰ رَبرُ   (06مْ رَاهِعُونَ(. المؤحنون:)هِ الذين ذكر م اللّٰ تعالى الله القرآن، فقال تعالى: )وَالَّذِينَ يؤُْتوُنَ حَا آتوَا وَّ

وبـاره:او  هـه کســـان چې ورکوي  ر  هه چې ورکوي يې دوی ) له زکاتونو او خیراتونو(حال داچې زدونه د دوی ویریدونکي دي) له نه 

 قدلیدونه،ځکه چې( بیشکه دوی رب خپل ته ورتلونکي دي.

حنكم بالعمل ألم تسمعوا أن اللّٰ عز و هل يقول :) إنَّا يتقدل اللّٰ حن  روي عن علي رضي اللّٰ عنه قال : كونوا لقدول العمل أشـد ا تماحا

 ( 72المتقين( المائدة: )

 قال ابن دينار : الخوف على العمل أن لا يتقدل أشد حن العمل. و قال عدد العزيز بن أبي رواد : أدركتهم يجتهدون الله العمل الصالح فإذا

ل بعض السلف كانوا يدعون اللّٰ ستة أشهر أن يدلههم شهر رحضان ثم يدعون اللّٰ ستة أشهر أن فعلوه وقع عليهم الهم أيقدل حنهم أم لا قا

 يتقدله حنهم خرج عمر بن عدد العزيز رحمه اللّٰ الله يوم عيد فطر فقال الله خطدته :
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السلف يظهر عليه  م كان بعضأيها الناس إنكم صمتم لله ثلاثين يوحا و قمتم ثلاثين ليلة و خرهتم اليوم تطلدون حن اللّٰ أن يتقدل حنك 

 لا الحزن يوم عيد الفطر فيقال له : إنه يوم فرح و سرور فيقول : صدقتم و لكني عدد أحرني حولاي أن أعمل له عملا فلا أدري أيقدله حني أم

 (737/  5؟( لطائف المعارف )

ل او د  هې په ححکم تیا کې، بیا وروسته به يې وباده: حخکني )علماء او حسلمانان( وو چې کوښښ به يې کولو د عمل په اتمام، اکما

ا تمام کولو د عمل د قدلیدو په باره کې او ویریدل به د)نیک( عمل د حسترد کیدلو څخه او دا  هه خلک دي چې اللّٰ تعالی په قرآن کې 

قلُوُبهُُمْ وَهِ  ي:ورڅخه یادونه کړی ده او فرحایلي يې د لةٌَ أنََّهُمْ إلَِىٰ رَبرُهِمْ راَهِعُونَ(. )وَالَّذِينَ يؤُتْوُنَ حَا آتوَا وَّ

                                                                                                                           (06المؤحنون:)

باره زیات ا تمام کوونکی نسدژ عمل انجاحولو ته !  د حضرت علی کرم اللّٰ وههه څخه روایژ دی ،  هه وفرحایل: شئ د عمل د قدولیدو په

 آيا تاسو نه اورئ چې اللّٰ تعالی فرحایلي دي:) بیشکه قدلوي اللّٰ تعالی)نیک عمل( له حتقیانو څخه.

 حالک بن دینار رحمه اللّٰ به ویل: د )نیک( عمل د نه قدلدو ویره ډیره سخته ده د عمل د انجاحولو څخه.

حشهور تابعي وايې: حا حخکني خلک )صحابه کرام او تابعین( وحوندل چې د نیک عمل په کولو کې به يې کوښښ   عددالعزیز بن ابي رواد

 کولو او کله به يې چې نیک عمل وکړ، نو دوی ته بیا دد   م او غم پیدا شو چې آیا )دغه نیک( عمل به ددوی څخه قدول شي او که نه؟ 

صحابه وو ( به د اللّٰ تعالی څخه شپږ حیاشتې حخکې دا دعاء غوښتله چې) اللّٰ تعالی د ( دوی ځینو سلفو علماوو ویلي دي: حخکنو خلکو)

ته د رحضان المدارم حیاشژ راورسوي او بیابه يې شپږ حیاشتې د اللّٰ تعالی څخه دا دعاء غوښتله چې د رحضان المدارم روو  ورڅخه قدولي 

 کړي.

وتلو )د اختر لمانځه ته( په خطده کې يې خلکو ته وفرحایل: ای خلکو! تاسې  تر په ورځ راويو ځل حضرت عمر بن عددالعزیز رحمه اللّٰ د اخ

ړي .  مدا ک ولقد دیرش ورځې رووه ونیوله او دیرش شپې حو قیام وکړ او نن ورځ راووتلی د اللّٰ تعالی څخه غوادی چې دا درڅخه اللّٰ تعالی

لیدل کېده د اختر په ورځ کې . نو چا به ورته وویل: بیشکه دا خوشحالی ورځ ده ، ځينې سلف )علماء او خلک( ؤ چې  هوی به غمجن   راز

م چې ږ نو  هه به ورته وویل: تاسې رښتیا وايې؛ حګر زه بنده یم حاته زحا حولا احر وکړ چې زه  هه لره يو عمل وکړم)رووه ونیسم( ، نو نه پو ی

 زحا څخه به يې قدول کړي او که نه؟ 

قُلوُبهُُمْ وَهِلةٌَ أنََّهُمْ إِلَىٰ رَبرُهِمْ رَاهِعُونَ( په تفسیر کحافظ ابن کثیر  وی خیرات ې وايي: یعنې درحمه اللّٰ دد  آيژ :)وَالَّذِينَ يؤُْتوُنَ حَا آتوَا وَّ

ی ړ ورکوي خو دوی ویریږي چې دا به ددوی څخه قدول نشي ، ځکه دوی ددینه ویریږي چې شاید دوی د عطاء په شروطو کې تقصیر ک

د حضرت عائشې رضي اللّٰ عنها څخه روایژ نقل کړی دی چې  هې   وي او دا ویره ددوی د وهې داحتیاط څخه ده. لکه چې احام ترحذي

قُلوُبهُُمْ وَهِلةٌَ أنََّهُمْ إِلَىٰ رَبرُهِمْ  وویل: ای د اللّٰ رسوله !   رَاهِعُونَ(،  هه کس دی چې داللّٰ تعالی د د  قول څخه حراد )وَالَّذِينَ يؤُْتوُنَ حَا آتوَا وَّ

 غلا کوي او یا زنا کوي او یا شراب څښي او بیا داللّٰ تعالی څخه ویریږي؟ ندي علیه السلام ورته وفرحایل: نه! ای د صدیق لور . دوی  هه

 ابن . تفسرکسان دي چې لمونځونه کوي او روو  نيسي او خیراتونه ورکوي او دوی ویریږي چې ددوی څخه به دغه )اعمال( قدول نشي

 (086/ 1كثر / دار طيدة )

ـــعود رضي اللّٰ عنه څخه روایژ دی ، چې  هه به ویل:)حن  ذا المقدول حن طائف له و حن  ذا المحروم حنا فنعزيه( ئا فنهند عدداللّٰ بن حس

 (737/  5) -المعارف 

 د چي  حدارکي ورکړو او  هه څوم دی په حونږ کې، چې حونږ ورته هوباده: په حونږ کې  هه څوم دی چې د هه عمل )رووه ( قدول شوی د

 )رحضان( له برکته ححروم دی چې ورته تعزیه وکړو.
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 قدول شو  روو  ځينې نښې او علاحې لري ، چې علماء کراحو په لاند  توګه بیان کړي دي: د قبول شوو روژو نښې او علامې:

د رحضان المدارم د حیاشتې د تیریدو څخه وروسته ځينې خلک یشه والی. د رمضان المبارک د میاشتې په شان په نیکیو او عباداتو هم-۱

لمانځه او نیکیو ته شـا وادوي او د حسجد سره علاقه ختمه کړي، چې دا کار د ناود  خاتمې حعنا لري او د چا څخه چې اللّٰ تعالی روو  

رحضان  د قدول شوو رووو نښه او علاحه داده چې د وفیق ورکړي. قدولې کړي،  هه ته اللّٰ تعالی د نیکیو او عداداتو په کولو د  میشه والي ت

 المدارم په تیریدو سره د انسان په طاعژ او عدادت کې کوم توپر نه راځي او لکه د پخوا په څیر نیکیو ته، عدادت ته او صدقاتو ته توهه

ه کولو تر حرګ پور  حکلف دي.لکه چې اللّٰ تعالی کوي . او انســان باید داســې فکر وکړي چې حســلمانان د فرضي عداداتو او طاعاتو پ

( ترهمه: او عدادت کوه د رب خپل ترڅو چې راشي تاته حرګ.حافظ ابن رهب 99فرحایلي دي:) وَاعْدُدْ رَبَّكَ حَتَّى يَأتِْيَكَ الْيَقِيُن( الحجرات:)

ور نیک عملونه وکړي ، نودا د حخکني نیک عمل د رحمه اللّٰ وايي: ځينو علماوو ویلي دي څوم چې کوم عمل وکړي او د  هې وروسته ن

قدلیدو علاحه ده. او څوم چې کوحه نيکي او کوم عدادت وکړي او د  هې څخه وروسته بدۍ ته حخه کړي او  هه سلسله ختمه کړي ، نو دا 

 (700/  5) -دد  علاحه ده چې د  هه حخکنی نیک عمل د اللّٰ تعالی په دربارکې نه دی قدول شوی. اللطائف 

 لد قدول شوو رووو ښکاره نښه او علاحه داده چې د رحضان المدارم له تیریدو وروسته رووه دار شخص به د سنتو او حستحدو رووو ، لکه د شوا

شپږ روو ، د ددوشندې او پنجشندې ورځو روو  ، د ایام الدیض رووو زیات خیال ساتي او  هه نيسي . مداراز د تهجدو په لمونځ باند  به 

تمام کوي او خپل سـخاوت ته به دوام ورکوي او که چیر  چا د رحضــان تیریدل غنیمژ وګ لو ، نو بیا دده د رووو د قدلیدو په اده  ی  ا 

 بشارت نشته. 

د رحضان المدارم په حیاشژ کې د توبې درواز  برسیره کیږي او داللّٰ تعالی خصوصي ريښتنی توبه ویستل او الله تعالی ته رجوع کول. -۹

وریږي او شیطانان تړل کیږي ، نو چاته چې اللّٰ تعالی د ريښتينې توبې توفیق ورکړ او خپل رب ته يې رهوع وکړه او  رحمتونه په رووه دارانو 

ګنا ونو څخه حنع شو، نو دا دد  علاحه ده چې دده روو  او عدادات اللّٰ تعالی قدول نیکیو ته يې حخه کړه او ګنا ونو ته يې حخه نکړه او له 

وعده وکړي چې نور به ګناه نه کوم او د روو  له تیریدو سره ګناه کول کوم بام نه سره کړي دي. خو که څوم په رووه کې د اللّٰ تعالی 

 ، دادد  علاحه ده چې دده روو  او عدادت نه دي قدول شوي. ګ ي او د روو  څخه حخکې ناوده او بدو عادتونو ته دوام ورکړي

رحضـان المدارم په لمونځونو د ریاتـژ حیاشـژ ده. په رحضــان المدارم کې رووه دار تل  په اداء کولو حرص کول. د فرائضـو او نوافلو -۳

یرشي ي ، کله چې رحضان المدارم تکوښښ کوي چې په وخژ لمانځه ته ولاد شي او کوښښ کوي چې په د  حیاشژ کې نوافل زیات وکړ 

 هاو دغه رووه دار لکه د روو  د حیاشتې په فرايضو او نوافلو باند  زیات حریص وي، نو دا د رووو د قدلیدو نښه ده او که چر  چا په روو 

ونځونو په اده بې ځونو او نفلي لمکې د فرائضو ا میژ ونه پيژندلو او د نوافلو يې  ی  خیال نه ساتلو او د روو  په تیریدو سره د فرضي لمون

تفاوته وي او دلمونځونو  ی  ا تمام نه کوي، نو دداسې شخص د روو  د قدلیدو، دد  احکان ډیر زیات دی چې دده رووه به نه وي قدوله 

 شو .
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ی فرحایلي چې اللّٰ تعال رحضان المدارم د قرآن کریم حیاشژ ده. قرآن کریم په کې نازل شوی دی، لکهد قرآن کریم سره علاقه ساتل. -۱

ى للِنَّاسِ وَبَيرُنَاتٍ حِنْ الهُْدَى وَالفُْرقَْانِ( الدقرة: )  (۵۸۱دي:)شَهْرُ رحََضَانَ الَّذِي أنُزلَِ فِيهِ القُْرآْنُ ُ دا

له کاره )حیاشژ د روو   هه حیاشژ ده چې نازل کړی شوی دی په د  کې قرآن چې  دایژ دی لپاره د خلقو او دلیلونه دي ښ ترهمه:

 هنسه د  هو شیانو( چې  هه لاره ښیي او بېلوونکی د حق او باطل دی .

او  ود  مد  احله حسلمانو به په رووه کې د قرآن کریم سره زیاته علاقه ساتله ، قرآن کریم به یې تلاوت کولو، په قرآن کریم کې به تدبر کول

په شان علاقه وساتي او قرآن  م څخه وروسته  م د قرآن کریم سره د تیر ځان به يې ور باند  پو ولو. که چیر  څوم د رحضـان المدار 

ا ته ش  قرآن کریم  علاحه او نښـه ده او چاچې د رحضـان المدارم څخه وروسته کریم د ځان حلګری وګرځوي ، نو دا دده د رووو د قدلیدو 

او که اللّٰ تعالی فضل او کرم ونه کړي ، نو دداسې شخص د رووو وادوله او د  هې تلاوت يې پريښودلو ، نو دا دده د کمزورو رووو دلیل دی 

لی ته په ورځ د قرآن کریم له خوا اللّٰ تعا د قدلیدو احید ډیر کم دی؛ ځکه چې د  هه چا په اده رسول اللّٰ صلی اللّٰ علیه وسلم به د قیاحژ 

چې  قرآن کریم ته به يې وخژ نه ورکولو، لکه  کولو اوشکایژ وکړي چې فلاني شخص قرآن کریم ترم کړی ؤ او  هه ته يې ا میژ نه ور 

 ( 36اللّٰ تعالی فرحایلي دي: )وَقَالَ الرَّسُولُ يَا ربَرُ إِنَّ قوَْحِي اتَّخَذُوا َ ذَا القُْرآْنَ حَهْجُورا( الفرقان:) 

ترم کړی شوی)چی نه پر  ایمان روادي، او ویل رسول اللّٰ ) د اللّٰ ححمد(ای ربه ځما! په تحقیق قوم ځما نیولی دی دغه قرآن  ترهمه:

 او نه پر  عمل کوي، او نه يې لولي(.

رووه حســلمان ته دد  درس ورکوي ، چې په رووه کې به خپله وبه له غیدژ، چهل خورۍ، نَّیمژ ،درواغو ،  په ژبه بر لاسـی موندل.-۵

 ، وبه په کنترول کې راولي او کله چې رووه خلاصه شيفحش ویلو څخه ساتي .ځینې کسان په رووه کې په خپله وبه برلاسي شي او خپله 

نو دده وبه دده په وام وي او له ناهائزو ویناوو څخه ساتي، چې دا دد  علاحه او نښه ده چې دده روو  د اللّٰ تعالی په دربار کې قدولې 

ِ حَاهَةٌ اِلله أنَْ يَدَعَ طعََاحَهُ وَشَرَابهَُ حَنْ لَمْ يَدَعْ قوَْلَ الزُّورِ وَالعَْمَلَ »شوي دي. ندي علیه السلام فرحایلي دي:   ( 128/ 0دخاري ت )صحيح ال «بِهِ فَلَيْسَ لِلهَّ

وباده: څوم چې درواغ ویل او بهتان تړل پری نږدي او په د  عمل کول پری نږد  ، نو اللّٰ تعالی ته دد  حاهژ نشته چې )رووه دار( 

 پریږدي خورام خپل او څښام خپل.

 ث کې اشاره ده چې څوم په رووه کې د وبې ګنا ونه پریږدي ، دده رووه به حقدوله وي.په پورتني حدی

 د پاتي شوو روژو د قضاء راګرځولو او کفارې اداء کولو بیان.

يَامُ كَمَا كُتِبَ عَلَى الَّذِينَ حِنْ   فمََنْ كَانَ قَدْلِكُمْ لعََلَّكُمْ تتََّقُونَ. أيََّاحاا حَعْدُودَاتٍ اللّٰ هل هلاله فرحایلي دي: }يَا أيَُّهَا الَّذِينَ آحَنُوا كُتِبَ عَلَيْكُمُ الصرُ

ةٌ حِنْ أيََّامٍ أخَُرَ وَعَلَى الَّذِينَ يطُِيقُونهَُ فِدْيةٌَ طعََامُ حِسْكِيٍن  عَ خَرْاا فهَُوَ خَرٌْ لهَُ وَأنَْ تصَُوحُواحِنْكُمْ حَرِيضاا أوَْ عَلَى سَفَرٍ فعَِدَّ رٌْ لكَُمْ إِنْ خَ  فمََنْ تطَوََّ

 (580كُنْتُمْ تعَْلمَُونَ{ الدقرة:)

اۍ  هو کسانو چې ایمان یې راودی دی )ای حؤحنان!(فرض کړی شو  ده په تاسې باند  رووه لکه چې فرض کړی شو  وه په  ترهمه:

څخه او  تاسې ځان وساتئ )له ګنا ونو  هو کسانو چې پخوا له تاسې څخه وو)لکه پخواني احتونه او پیهمِّان ترآدحه پور (.لپاره د د  چې

ورځې دی(.پس  ر 36یا  79پر یزګاران شئ ځکه چې رووه د شهواني قو  حاتوونکې ده(.ِیو څو ورځې شمیرلې شو  )لږ چې در رحضان

ورځو  یو ورځو( لهڅوم چې و  له تاسې څخه ناهود یا وي په سفر)او رووه وخور ( نو پر ده باند  لازم دي رووه نیول په شمار) دخودلیو شو

نورو.او په  هه کسانو باندي چې رووي نیول طاقژ نه لري فدیه ورکول دي،)یا(او په  هو کسانو باند  چې د روو  نیولو طاقژ لری فدیه 

ورکول دي) او دا حکم په اول کې وو بیا حنســوش شــو(طعام ده یوه حســکین) د یو  روو  په برابرۍ.پس  ر څوم چې پخپله خوښــه) 

وکړي کوحه نیکي کې،نو دغه بهتره ده ده لره.او رووه نیول ستاسی سره د افطارله رخصته (ډیر بهتر دي تاسې ته ) له خودلو څخه( زیادت(

  که چیر  یئ تاسې چې پو یږئ) د روو  په فضیلژ(.

ه ي، چې د  ر یو شخص لپاره پپه رحضان المدارم کې ځينې خلک رووه د عذر په بناء خوري او ځينې خلک رووه پرته له عذره قصداا حاتو 

 شریعژ کې ځانګړي ځانګړي احکام دي.
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 الف: په عذر سره د روژې د خوړلو حکم:

 څوم چې په شرعي عذر سره رووه حاته کړي، يواځې د روو  قضايي به راودي.

 شرعي عذرونه په لاند  توګه دي:

ودل هائز دي؛ که چر  څوم د رووو په سر کې يا حنځ کې حرض: حرض يو له  هو شرعي عذرونو څخه دی، چې له احله يي د روو  خ-۵

حریض شي او روو  يي نه شوی نيولای، یا دا چې حسلمان حاذق ډاکتر ورته وويل چې روو  حه نيسه ، داسې شخص کولای شي روو  

وْ حايلي دی:{وَحَنْ كَانَ حَرِيضاا أَ وخوري؛ خو چې کله د روو  حياشـژ تیره شوه او روغ شو د تیرو شوو رووو قضايي به راودي.اللّٰ تعالی فر 

ُ بِكُمُ الْيُسَْْ وَلا يرُِيدُ بِكُمُ العُْسَْْ وَلتِكُْمِلوُا الْ  ةٌ حِنْ أيََّامٍ أخَُرَ يرُِيدُ اللَّّٰ ةَ}الدقرة:) عَلَى سَفَرٍ فعَِدَّ  (۵۸۱عِدَّ

بیا درووو شمیر پوره کړي. يعنی قضايي د  راودي(  ترهمه: او څوم چې حريض وي او يا په سفر کې وي) او رووه يي حاته کړه(  هه د 

اللّٰ هل هلاله په تاسو اسانتیا راوستل غوادي او سختي راوستل نه غوادي ) دا قضايي دد  لپاره لازم شوی ده( چې تاسو د رووو حساب 

 پوره کړی.

فطرا ( أحكام والمسافر وأوهب عليهما القضاء إذا أ احام ابو بکرهصاص دد  آیژ شریف په تفسیر کې وايي: )فابتدأ تعالى بيان حكم المريض 

 القرآن للجصاص

 ترهمه: اللّٰ تعالی د حریض او حسافر د رووو دحکم په بيانولو پیل وکړ او په دوی يي قضايي راودل فرض کړل چې کله رووه وخوري.

چې رووه وخوري اووروســته یې  شــې که څوم حریض شــو او ویریده چې حرض به يي زیات شي او یابه يي حريطــ طولانی شي کولای

 قضايي راودي.)الجو ره(

کوم کســان چې د شرعي عذر په بناء رووه وخوري، دوی ته په کارده چې کله روغ شي دبل رحضــان څخه حخکې د  د خودل شــوو رووو 

 قضايي راودي. 

ض په دوام کې وفات شو په ده باند  دخودل بناءا که چر   هه حریض چې د حرض له احله يي روو  خودلی وي روغ نه شو او د مدغه حر 

 شوو رووو دفدیې ورکولو وصیژ لازم نه دی. 

 مدا راز که چر   هه حریض چې روو  يي خودلي دي او وروسـته صـحژ ياب شو او روو  يي ونه نيولی، ترد  چې وفات شو په ده 

رثه او یا وصي  م کولای شي دده دحیراث دثلث څخه باند  د خودل شـوو رووو دفديې وصـیژ لازم دی. که چر  وصیژ يي ونه کړ و 

 د هه د رووو فدیه ورکړي.)الهدیة العلائية لعلاء الدین ابن عابدین(

سفر: سفر  م د  هه شرعي عذرونو له هملې څخه دی چې له احله يي د رووو حاتول هواز لري. که څوم په سفر ووتلو او دسفر اندازه يي -۲

ه وه، کولای شي چې رووه وخوري او کله چې د روو  حياشژ ووزي باید د خودل شوو رووو قضايي راودي. الدته په ( کیلو حتر  ۸۸اتيا اویا) 

 سفر کې رووه نيول افضل دي. 

حیض او نفـاس: حیض او نفاس  م د شرعي عذرونو له هملې څخه شـــمیرل کیږي. په کوحه زنانه چې حیض راشي او يا د روو  په -۳

شوو  پیدا شو ، رووه د  حاته کړي او کله چې د روو  حياشژ ووتله او له حیض او یا نفاس څخه پاکه شوه د خودل حیاشژ کې ورته نفاس 

رووو قضايي د  راودي.ځکه طهارت دحیض او نفاس څخه دروو  له شرطونو څخه ده؛ لکه څرنګه چې لمونځ دحیض او نفاس سره هواز 

 ي.)تحفة الفقهاء(نلري ، رووه  م دحیض او نفاس سره هواز نه لر 
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حمل او حاشوم ته شيد  ورکول: د هه شرعي عذرونو له هملې څخه چې رووه حاتول ورته هواز لري او يواځې قضاء راودل يي ضروري -۴

 دي ، د زنانه حمل)بارداري( او يا  م کوچني ته شید  ورکول دي.

ووه حاته نه کړي په غالب ګمان سره او یا ورته حاذق حسلمان که چر  د کوحې زنانه په خيټه حمل وي او په د  ویريږي چې که چر  ر 

ډاکټر ووايې چې د رووو په نیولو سره ځان او یا حاشــوم ته يي ضرر پيښــږي، کولای شي چې رووه حاته کړي او د روو  د حياشــتې څخه 

 وروسته يي قضايي راودي.

 مدا راز  هه زنانه چې حاشـوم ته شـيد  ورکوي او دا په تجربه ثابته شـوي وي چې په دغسـې حالژ کې رووه حاته نه کړي شــيد  يي 

کميږي اويا وچيږی او حاشـوم ته يي ضرر پيښيږي، داسې زنانه کولای شي چې رووه حاته کړي او وروسته يي يواځې قضايي راودي. په 

وْمَ( سنن التر حدیث شریف کې راځي:) إِنَّ  لَاةِ، وَعَنِ الحَاحِلِ أوَِ المرُتِْعِ الصَّ وْمَ، وَشَطرَْ الصَّ َ تعََالَى وَتَعَ عَنِ المسَُافِرِ الصَّ  ي حذاللَّّٰ

 ترهمه: بیشکه اللّٰ تعالی ساقطه کړی ده رووه او نيم لمونځ د حسافر څخه او له حاحلې او شيدی ورکونکې زنانه څخه رووه.

د حریض، حاحلې زنانه او شيد  ورکونکې زنانه  هه غالب ګمان حعتِّ دی چې په تجربه، علائمو او يا د حسلمان حا ر په د  حوتوع کې 

 طدیب په حشوره باند  بنا وي او يواځې و م نه وي.)الهندیه( 

 راودي؛ خو د هه ورځې هه شخص چې په رووو کې بې  وشي ورباند  راغله او بیا صحژ یاب شو، يواځې دقضاشوو رووو قضايي به  -۱

 روو  قضاء ورباند  نشته چې په کې بې  وشه شوی دی او رووه يې نه ده حاته کړي. )الهدية العلائية(

 دشيخ فاني د روژو حکم: 

د رووو د نيولو توان نلري او د  ر  ورځې په تیریدو سره کمزوری کیږي؛ آن داچې وفات   شیخ فاني:  هه څوم چې د زيات عمر له احله

 ، په فقهي اصطلاح کې ورته شیخ فانی ويل کیږي.)الهندیه(شي

شیخ فاني کولای شي چې رووه حاته کړي او د ر  روو  په عوض کې د صدقة الفطر په اندازه غله يا دغلې قيمژ حسکين او یا فقیر ته 

ژ په م هائزده چې د رحضان المدارم حياشورکړي. شيخ فاني کولای شي چې د ټولو رووو فدیه د رحضان المدارم په پیل کې ورکړي او دا  

اخر کې فدیه ورکړي. که چر  شیخ فاني دفديي ورکولو څخه وروسته په رووو نيولو قدرت پیدا کړ، حاتې شوی روو  به ټولې نيسي او فدیه 

 له حنځه ولاده. )الهندیه( 

 قضايي راوړل ورباندې لازم دي. ب: هغه حالتونه چې څوک په کې پرته له عذره روژه ماته کړي او يواځې د روژې

ه ځينو حالتونو او پ   داسې حالتونه شته چې پرته له عذره رووه په کې حاته شي ، نو په ځينو حالتونو کې يواځې د رووو قضايي راودل کیږي

 کې د روو  قضايي ترڅنګ کفاره  م ورباند  لازحیږي. ددی خِّی تفصيل په لاند  توګه دی:

ــيانو حاته کړي چې عادتاا  هه غذا نه وي او دوا  م نه وي ، رووه يي دغیرغذايي توکو خ-۵ ودل: که څوم پرته له عذره رووه په داســې ش

 )99/ 7) حاتیږي قضايي به يې راودي او کفاره ورباند  نشته. لکه دتیږو خورام، د زديو ترول ، او د عادي خاورو خورام.الددائع 

ــ قصداا قی کول: په قصدي توګه قیء ۲ کولو سره رووه فاسدیږي. چاچې په زوره په قصدي توګه په ډکه خوله قیء وکړ، يواځې د روو  ـ

ا فَليْقَْضِ »قضايي به راودي. رسول اللّٰ صلي اللّٰ علیه وسلم فرحايي:  (98/ 3. الترحذي )«حَنْ ذَرَعَهُ القَْيْءُ فَليَسَْ عَليَهِْ قَضَاءٌ وَحَنْ اسْتقََاءَ عَمْدا

ورغی قیء )بې اختیاره او قیء يي وکړ(، نو نشته په ده باند  د رووو قضايي او چاچې قصداا قیء وکړ، د روو  قضايې را وباده: چاته چې 

 ودل ور باند  لازم دي.

 که چیر  په خطا سره د حضمضې پر وخژ اوبه داخل ته لاد ، يواځې د روو  قضايي به راودي ) نور الإيضاح(. -۳
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تلو څخه وروسته په د  عقیده څه وخودل، چې صدح صادق ندی داخل شوی او يايې رووه حاتی په د  که چر  چا د صـدح صادق خ-۴

 رووه به ساتي او يواځې د روو  قضايي به راګرځوي. )الهدایة(   عقیده وکړ چې حاښام وخژ داخل دی، په دوادو صورتونو کې

ــک درلود، ده ته هائز نه -۱ ــتون يقيني دی او دلمرپريوتل که چر  چا د لمر په پریوتو کې يې ش ده چې رووه حاته کړي؛ ځکه د ورځې ش

ګماني دي او ديقین په حقابل کې ګمان ته اعتدار نشته او که چر  رووه يي حاته کړه او ښکاره شوه چې غروب نه دی شوی ددغې ورځې 

 قضايي به راودي او کفاره ورباند  نشته.)الهدایه(

 د کفارې د لازمیدو شرطونه:ج:

 وه دار به حکلف وي.رو-۵

 په رحضان کې به يې د شپې له خوا د روو  نیژ کړی وي. -۲

 د روو  څخه حخکې به داسې څه نه وي واقع شوي، چې له احله يې رووه خودل ورته روا وي لکه سفر؛ حرض، حیض او نفاس.-۳

 په خوښه به رووه خودلی وي او اکراه به نه وي. -۴

 ه خودلی وي. که چر  په  یره يې رووه وخودله کفاره ورباند  نشته.رووه به يې په قصد او عمد سر -۱ 

په خطاء سره به يې رووه نه وي خودلی او نه به د اتــطرار حالژ ولري؛ ځکه که په خطا او د اتــطرار په حالژ کې رووه وخودله کفاره -۶

 ورباند  نشته يواځې د روو  قضايي به راودي.

 او د لاند  حالتونو څخه يو حالژ پیښ شي؛ نو کفاره او قضاء دواده لازحيږي .  کله چي دا ټول شرطونه حوهود شي

د د  وروسـته اوس وګوری چی  هه کوم شیان او صورتونه دي چې په  هه سره رووه فاسده كيږي او د  هه په وهه کفاره او قضاء دواده 

 لازحيږي.

   کفاره ورکول دواړه په کې فرض وي:او   هغه حالتونه چې د روژې قضايې-د

 که چر  چا په لاند  کړنو باند  رووه قصداا حاته کړه د رووو قضايي به راودي او کفاره به  م ورکوي.

په قدل يا دبر کې هماع کول.که چیر  څوم د رحضان په رووو کې په داسې حال کې د خپلې ښځې سره په ورځ کې کوروالی وکړي چې -۵

 ده وي ،  نو رووه یې باطله او کفاره پری واهده ده .رووه ورته یا

قصداا خورام يا څښام کول.که څوم په رحضان کې په قصد سره خوراکي شيان وخوري او يا دڅښلو شيان وڅښي رووه يې حاته شوه -۲

 ددغې روو  به  م قضايي راودي او  م به کفاره ورکوي.

وه هاحع تابطه ذکر کړی ده چې رووه ورباند  حاتیږي او په خودلو يي کفاره لازحیږي. فقهاء خوراکي شيانو لپاره ي هو حنفي فقهای کراحو د 

ى ا حا يُتهََذَّ دا هِ أو يُتَدَاوَى بِهِ بِ  کرام وايي دغذايي او دوايي توکو شيانو په استعمال رووه حاتیږي.په فتاوی عالمګیري کې راځي:)إذَا أكََلَ حُتعََمرُ

ارَ   (ترهمه: کله چې په قصدي توګه غذايي توکي او یا دوا وخوري کفاره ورباند  لازحیږي.761/ 5ةُ( الفتاوى الهندية )يَلزْحَُهُ الكَْفَّ

ى بِهِ حَا يكَُونُ فِيهِ صَلَاحُ الْدَدَنِ  كَلُ عَادَةا ؤْ  بِأنَْ كَانَ حِماَّ يُ احام ابن عابدین د غذايي او دوايي توکو په تشریح کې ليکي: )حُراَدَُ مْ بَِِا يَتهََذَّ

ذِ(. حاشية رد المحتار ) ي أوَْ التَّدَاوِي أوَْ التَّلَذُّ  (015/ 7عَلَى قَصْدِ التَّهَذرُ

ترهمه: د فقهاوو دغذايي شــيانو څخه حراد  ر  هه څه دی چې دبدن دصــلاح لپاره وي، داســې چې عادتاا د تهذيې، تداوۍ او یا دلذت 

 اخیستلو په غرض خودل کیږي. چر 
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ناپو ه شـــخص د حجاحژ لګولو يا د بریتو غودولو، ياغیدژ کولوڅخه وروســـته رووه په د  فکر وخوري چې رووه يي په غیدژ، : که  -۳

حجاحژ ... سره حاته شوی ده، په د  صورت کې به دد  روو  قضايي  م راودي او کفاره به يي  م ورکوي. ځکه پرته د حوهه دليل په 

 ه.)الهدیة العلائية(تش ګمان باند  يي رووه حاته کړی د

 د کفارې اندازه او ترتيب:-هـ

 هه څوم چې پرته له کوم شرعي عذر څخه په رحضان المدارم کې خورام، څښام اویا د خپلې ښځې سره کوروالی وکړي، علاوه دد  

 چې د روو  قضايي به راودي دکفار  په ورکولو  م حکلف دی.

د وس او قدرت یې نه درلو  د کفار  ورکول په د  ترتیب سره ده ، چې په لوحړي پړاو کې دیو غلام آزادول دي، که چیري د غلام د آزادولو 

په دو م پړاو کې به دوه حیاشتی پرله پسی روو  نیسي او که چر  د دوه حیاشتو رووو د نیولو څخه عاهز ؤ ، په د  صورت کې ورباند  

 ورکړي او که شپيته حسکينانو ته د نيمه پیمانه )يوه کلو او نهه سوه  ( شپیتو حسکینانو ته دوه وخته په حړه خيټه ډوډۍ06)لازم دي چې 

 وده ورکړي او يا د  ورته دد  انداز  غنمو پیسې ورکړي  م صحیح ده.)نورالایضاح( اګراحه( غنم یا دغنمو 

ُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ إذِْ هَاءَهُ رهَُلٌ فقََالَ يَا »داسې راځي:دابو ریره رتی اللّٰ عنه په  هه طولاني حدیث کې  بَيْنَمَا نحَْنُ هُلوُسٌ عِنْدَ النَّدِيرُ صَلىَّ اللَّّٰ

ِ صَلىَّ اللَُّّٰ  ِ َ لكَْژُ قَالَ حَا لَكَ؟ قَالَ وَقعَْژُ عَلَى احْرَأتَِي وَأنَاَ صَائِمٌ فقََالَ رسَُولُ اللَّّٰ الَ فهََلْ وَسَلَّمَ َ لْ تجَِدُ رقََدَةا تعُْتِقُهَا قَالَ لَا قَ   عَلَيْهِ رسَُولَ اللَّّٰ

ُ عَلَيْهِ وَسَ تسَْتطَِيعُ أنَْ تصَُومَ شَهْرَينِْ حُتَتَابِعَيْنِ قَالَ لَا فقََالَ فهََلْ تجَِدُ إِطعَْامَ سِترُيَن حِسْكِيناا قَالَ لَا قَ  نَا نَحْنُ لَّمَ فَدَيْ الَ فمََكَثَ النَّدِيُّ صَلىَّ اللَّّٰ

ُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ بِعَرقٍَ فِيهَا تَمرٌْ وَالعَْرقَُ المِْكْتلَُ قَالَ أيَنَْ  قْ بِهِ فقََالَ الرَّهُ عَلَى ذَلكَِ أتُِيَ النَّدِيُّ صَلىَّ اللَّّٰ ائِلُ فقََالَ أنَاَ قَالَ خُذَْ ا فَتَصَدَّ لُ أعََلَى السَّ

ِ فَ  ِ حَا بَيْنَ لَابَتَيْهَا يرُِيدُ الحَْرَّتيَْنِ أَْ لُ بَيْژٍ أفَقَْرُ حِنْ أَْ لِ بَيْتِي فَضَحِكَ النَّدِيُّ صَلىَّ أفَقَْرَ حِنرُي يَا رسَُولَ اللَّّٰ ُ عَلَيْ وَاللَّّٰ هِ وَسَلَّمَ حَتَّى بَدَتْ أنَيَْابهُُ ثمَُّ  اللَّّٰ

 (36/ 1صحيح الدخاري ت )« قَالَ أطَعِْمْهُ أَْ لَكَ 

 اللّٰ صلي اللّٰ علیه وسلم سره ناسژ ؤ چې یو سړی ورته راغی او وه ویل: ای رسول اللّٰ!ترهمه: یو وخژ رسول 

تداه شوم پيهمِّعلیه السلام ورڅخه پوښتل څه درباندی شوی دي؟ په ځواب کې يې وويل:  هه حهال چې رووه وم د خپلی ښځې سره حې  

وه ه يي ویل: غلام نه شم آزادولی. پیهمِّعلیه السلام وفرحايل: آیا پرلپسې دکوروالی وکړ، رسول اللّٰ و فرحایل: آیا کوم غلام آزادولی شی؟ و 

حیاشــتې روو  نیولای شــی؟  هه و ویل: نه پیهمِّعلیه الســلام ورته وویل: شــپیتو حســکینانو ته ډوډۍ ورکولای شــی؟  هه ځواب کې 

وده تم سړی د رسول اللّٰ صلي اللّٰ علیه وسلم سره څه ح وویل:شپيتو حسکينانوته ډوډۍ نشم ورکولای. ابو ریره رضي اللّٰ عنه وويل:  هه

شـو، په  مدی حال کې چې ناسـژ ؤ د خرحا یوه لویه ټکری رسول اللّٰ صلي اللّٰ علیه وسلم ته راودل شوه رسول اللّٰ پوښتنه وکړه  هه د 

وا لا شخص څه شو؟  هه سړی وویل: زه دلته یم. رسول اللّٰ صلی اللّٰ علیه وسلم ورته و فرحایل: دا واخله او صدقه یې کړه.  هه  يتنپښ

آیا دا د ځان نه زیاتې فقیر  کورنۍ ته ورکړم ای د اللّٰ رسوله؟ په اللّٰ هل هلاله قسم چې د حدینی   سـړي پیهمِّعلیه السلام ته وويل:

زیاته فقیره کورنۍ نشته. ) د  هه سړي د خِّو په اوریدو سره( پيهمِّ صلي اللّٰ علیه وسلم   ول ښارکی( زحا د کورنۍ څخهدوادو خواوته )ټ

 دوحره وخندل چې انیاب غاښونه یې ښکاره شول، بیایې  هه ته و فرحایل: داخپلې کورنۍ ته ورکړه .

 

 


